
 

 
COMUNE DI PONSACCO 

Provincia di Pisa 

 
 
  DETERMINAZIONE N. 210  
ORIGINALE   DATA 16/06/2022  
 
 
  

OGGETTO: 
ART. 175, COMMA 5-QUATER, LETTERA A) DEL D. LGS 267/2000 E 
DELL'ART. 20 DEL REGOLAMENTO DI CONTABILITA' - VARIAZIONE 
COMPENSATIVA DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2022  

 
 

IL RESPONSABILE 2° SETTORE  
 
PREMESSO CHE: 

 con deliberazione n. 12 del 09/03/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, il Consiglio 
Comunale ha approvato la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
per il triennio 2022/2024; 

 con deliberazione n. 13 del 09/03/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, il Consiglio 
Comunale ha aggiornato il Bilancio di Previsione per il triennio 2022/2024; 

 con deliberazione n. 50 del 29/03/2022, la Giunta Comunale ha approvato il “Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2022/2024 e Piano delle Performance (P.D.O) 
2022/2024” e s.m.i.; 

 
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e s.m. avente per oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organismi 
a norma degli artt. 1 e 2 della L.42/2009” che disciplina nuovi principi in materia di contabilità 
degli enti locali; 
 
CONSIDERATO che il soprarichiamato Decreto ha apportato modifiche al D. Lgs. 267/2000 
TUEL;  
 
VISTI: 

 il comma 2 dell’art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. TUEL che recita:“le variazioni al 
bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai commi5-bis e 
5-quater.”; 

 il comma 5-quater dell’art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.  TUEL che recita:“nel 
rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in 
assenza di disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli 
esercizi del bilancio: a) le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra 
capitoli di entrata della medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo 
macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati 



riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti, ed ai trasferimenti in 
conto capitale, che sono di competenza della Giunta” omissis; 

 
RICHIAMATO l’art. 20 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio 
comunale n. 4 del 31/03/2016, che assegna nello specifico unicamente al Responsabile Finanziario, 
quale Responsabile della Spesa, la competenza in tema di variazioni di bilancio ai sensi dell’art. 175 
come sopra richiamato; 
 
CONSIDERATO CHE il Responsabile del Settore “Polizia Municipale e Protezione Civile” ha 
rilevato la necessità di apportare all'annualità 2022 del Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 una 
variazione compensativa tra capitoli di entrata appartenenti alla medesima Categoria, Tipologia e 
Titolo al fine di meglio rappresentare e monitorare i proventi vincolati delle sanzioni per 
superamento dei limiti di velocità emesse ai sensi dell’art. 142, comma 12 bis e ter e dell’art. 208 
del Codice della Strada; 
 
CONSIDERATO altresì che il Responsabile del Settore “Lavori Pubblici – Manutenzioni – 
Gestione del verde pubblico”, ha evidenziato la necessità di apportare all'annualità 2022 del Piano 
Esecutivo di Gestione 2022/2024 una variazione compensativa tra capitoli di spesa appartenenti al 
medesimo Macroaggregato, Programma, Missione e Titolo al fine di gestire e destinare le spese 
vincolate alle entrate da sanzioni per superamento dei limiti di velocità emesse ai sensi dell’art. 142, 
comma 12 bis e ter e dell’art. 208 del Codice della Strada; 
 
VISTO il prospetto allegato sotto la lettera "A", nel quale sono evidenziate le variazioni 
compensative richieste tra capitoli di entrata all'interno della Categoria 2 (Titolo 3, Tipologia 200), 
ed all'interno del Macroaggregato 3 (Titolo 1, Missione 10, Programma 5); 
 
RITENUTO, pertanto, opportuno procedere con le variazioni sopra indicate ed esposte in allegato 
quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (Allegato “B”), dando atto che 
restano invariate la categoria di entrata ed il macroaggregato di spesa di riferimento; 
 
DATO ATTO che con la presente variazione sono salvaguardati gli equilibri di bilancio (Allegato 
“C”); 
 
RILEVATO che sulla presente variazione di bilancio non è necessario il parere dell’Organo di 
Revisione in considerazione di quanto disposto dall’art. 239, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i. TUEL;  
 
VISTI: 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267/2000; 
- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
- i Principi Contabili di cui all’art. 3 del D.Lgs. n. 118/2011 e agli allegati n. 1, n. 4/1, n. 4/2, n. 

4/3 e n. 4/4 allo stesso D. Lgs. n. 118/2011; 
- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 

31/03/2016; 
 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000. 

 
 



DETERMINA 
 

1. DI PROCEDERE, per le motivazioni esposte in premessa ed ai sensi dell’articolo 175, 
comma 5-quater, lett.a), del D. Lgs. n. 267/2000, alle variazioni compensative indicate 
nell’allegato "A" all'annualità 2022 del Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 tra capitoli 
di entrata appartenenti alla medesima categoria e tipologia e tra capitoli di spesa 
appartenenti alla medesima missione/programma e macroaggregato. 

2. DI APPROVARE le variazioni compensative di cui all’allegato al presente provvedimento, 
che costituisce parte integrante e sostanziale dello stesso (Allegato “B”). 

3. DI DARE ATTO che con le modificazioni di cui al punto precedente viene mantenuto il 
pareggio economico-finanziario (Allegato “C”). 

4. DI DARE ATTO che sulla presente variazione di bilancio non è necessario il parere 
dell’Organo di Revisione ai sensi dell’art. 239, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
TUEL. 

5. DI TRASMETTERE copia della presente ai Settori e Servizi competenti per i successivi 
adempimenti. 

6. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla Giunta Comunale. 

  
 

 Il Responsabile 2° Settore  
    BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.  

 
 
 
 
Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
 

    Il Responsabile 2° Settore  
          BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.  

 



 
I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

     
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


